
 

 

COMUNE   DI   CINISI 
(Provincia di Palermo) 

 

 

VI  SETTORE – Polizia Municipale 
 

 
 

 

 

 

 

DETERMINA  N. 1551    DEL 31\12\2020    (Registro gen.) 

 

 

 

 
Oggetto: Impegno spesa per abbonamento al servizio web service di 

accesso ai dati dell’indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica 

certificata (INI-PEC) 

CIG:Z3430069B2 

 

 
 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area n. 109 del    30/12/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91, del Regolamento Comunale di 

organizzazione, e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi Inoltre, 

dichiara l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convenienza o frequentazione 

abituale tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento. 
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, anche 

potenziale, previste dall’’art. . 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019; 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità di questo Comune. 

PREMESSO CHE: il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione 

digitale" che all'art. 6-bis prevede l'istituzione presso il Ministero per lo sviluppo economico 

dell'Indice nazionale dei domicili digitali (INI-PEC) delle imprese e dei professionisti, al fine di 

favorire la presentazione di istanze, dichiarazioni e dati, nonché lo scambio di informazioni e 

documenti tra la pubblica amministrazione ed imprese e professionisti in modalità telematica; 

VISTI: 

- i Decreti Legge n. 185 del 29/11/2008 e n. 179 del 18/10/2012 con i quali è stato  introdotto 

l'obbligo di indicare il proprio indirizzo di posta elettronica certificata rispettivamente per le 

imprese costituite in forma societaria e professionisti iscritti in albi ed elenchi istituiti con legge 

dello Stato, nonché per le imprese individuali che si iscrivono al registro delle imprese o all'albo 

delle imprese artigiane; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno 18 dicembre 2017 “Disciplina delle procedure per la 

notificazione dei verbali di accertamento delle violazioni del Codice della Strada, tramite posta 

elettronica certificata” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale nr. 12 del 16 gennaio 2018; 

DATO ATTO che il Comando di  Polizia Municipale ha necessità di dotarsi di un servizio web 

service di accesso ai dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-

PEC) per ottemperare alla normativa suddetta; 

VISTA la mail pervenuta in data 03/06/2020 da InfoCamere S.C.p.A. - Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Commercio, contenente l'offerta relativa ai servizi di accesso, 

consultazione ed estrazione dall'INIPEC con la quale il servizio è offerto al costo di € 500 oltre IVA 

come canone annuo, e € 0,15 oltre IVA per ogni visura effettuata, come meglio dettagliato 

nell'offerta contrattuale allegata alla presente determinazione; 

RITENUTO di stimare approssimativamente circa 15.000 visure per una spesa totale di € 

2.250,000 oltre iva,  e che sarà eventualmente integrata in base all'effettiva necessità; 

VISTO l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita” 

vengono modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 

95/2012. L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente 

tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 

riferimento,altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia 

comunitaria: Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 

2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending 

Review del 2012….”; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG:Z3430069B2; 



 

VISTA la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020, approvazione bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTA la delibera di G.M.. n.135 del 298/12/2020  approvazione del PEG anno 2020;   

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

 

PROPONE 

DI AFFIDARE a Infocamere s.c.p.A. - Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio, con sede in Roma, Via G.B. Morgagni n. 13 e sede amministrativa in Padova, Corso 

Stati Uniti n. 14, C.F. e P.IVA 02313821007 il servizio annuale web service di accesso alla banca 

dati INI-PEC, per una spesa complessiva netta di € 2.750,00 oltre IVA di cui € 500 oltre IVA per 

canone annuo ed € 2.250,000 oltre IVA per circa 15.000 visure stimate; 

DI IMPEGNAREE IMPUTARE alla missione 3.1.1.3 cap. 1268 la somma di 2.750,00 più IVA 

per € 605,00, per un totale di € 3.355,00 del bilancio 2020/2022, anno 2021,  in quanto la somma 

diverrà esigibile in detto anno. 

 

Il Responsabile del Procedimento         

Isp.  di PM Pizzo Renato 

 

 

IL RESPONSABILE DEL VI SETTORE  "POLIZIA MUNICIPALE” 
 
Vista la proposta che precede;  
Vista la Determina del Sindaco n. 17/2019;  
Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il 

medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento. 
Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche 

potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019; 
 

 

D E T E R M I N A  
 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.  
 

  

Il Comandante di P.M. 
       F.to Istr. Dir. Chirco Tommaso 
 

 

                        I 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

ella L.R. 30/2000. 

 

Cinisi li _______________                   

Il Responsabile del Settore Finanziario 

_____________________ 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

Il Responsabile del Settore 

____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

O      Secondo Settore – Attività Produttive, Istruzione e Tempo Libero 

O      Terzo Settore – Territorio e Ambiente 

O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

O      Segretario 

O      Sindaco/Giunta 

O      Presidente del Consiglio Comunale 

O      Capi Gruppo Consiliari 

O      Revisore dei Conti 

 

 
 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 



 
 

 


